
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ JM-JCL

Иркутск

■ /6 . & $ .< № < №

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-727 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления об­
ластными государственными 
полномочиями по определению 
персонального состава и обес­
печению деятельности район­
ных (городских), районных в 
городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-727 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного са­
моуправления областными государственными полномочиями по определе­
нию персонального состава и обеспечению деятельности районных (город­
ских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и за­
щите их прав» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО 
ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПЕРСОНАЛЬНОГО СОСТАВА И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННЫХ (ГОРОДСКИХ), РАЙОННЫХ В 
ГОРОДАХ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И 
ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 октября 2008 года № 89-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по определению персонального состава 
и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 3; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2012, № 42, т. 2; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40;) 
следующие изменения:

1) дополнить статьей 61 2 следующего содержания:
«Статья 61. Порядок определения общего объема субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для 
осуществления государственных полномочий, и показатель (критерий) 
распределения между муниципальными образованиями области общего 
объема таких субвенций

1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из
областного бюджета для осуществления государственных полномочий, 
определяется исходя из суммарного объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления
государственных полномочий, рассчитанного в соответствии с приложением 
2 к настоящему Закону.

2. Показателем (критерием) распределения между муниципальными
образованиями области общего объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления
государственных полномочий, является нормативная численность 
муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия, в 
отдельном муниципальном образовании области.»;



2

2) в статье 7 слова «с приложением 2» заменить словами «со 
способом согласно приложению 2»;

3) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ___________2020 года
№



Приложение
к Закону Иркутской области от
«_____ »____________ № ____________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О наделении органов местного 
самоуправления областными
государственными полномочиями по 
определению персонального состава и 
обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области от 10 октября 
2008 года№ 89-оз «О наделении органов 
местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по 
определению персонального состава и 
обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав»

СПОСОБ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО
ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 

ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПЕРСОНАЛЬНОГО СОСТАВА И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННЫХ (ГОРОДСКИХ), РАЙОННЫХ В 

ГОРОДАХ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И
ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

Настоящий способ расчета применяется в целях определения объема 
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета 
для осуществления органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (далее соответственно -  область, органы 
местного самоуправления, муниципальные образования) областных 
государственных полномочий по определению персонального состава и 
обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее -  
государственные полномочия).

Объем субвенции, предоставляемой местному бюджету из 
областного бюджета для осуществления государственных полномочий q-ro 
муниципального образования, определяется по следующей формуле:



2

Sq = Nqx O x F  + D + Mz,

где Sq-  объем субвенции бюджету q-ro муниципального образования 
для осуществления государственных полномочий;

Nq -  нормативная численность муниципальных служащих, 
исполняющих государственные полномочия;

О -  средний должностной оклад муниципального служащего, 
исполняющего государственные полномочия;

F -  количество должностных окладов, учитываемых при 
формировании расходов областного бюджета на очередной финансовый 
год на оплату труда муниципальных служащих, исполняющих 
государственные полномочия;

D -  начисления на оплату труда муниципальных служащих, 
исполняющих государственные полномочия;

Mz -  материальные затраты, необходимые для осуществления 
государственных полномочий. Объем материальных затрат определяется 
из расчета 10% нормативного годового фонда оплаты труда 
муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия, с 
учетом районного коэффициента и процентной надбавки за непрерывный 
стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в южных районах области, а также 
начислений на оплату труда.

Показатели определяются уполномоченным исполнительным 
органом государственной власти области.

Показатель D устанавливается в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Расчет среднего должностного оклада муниципального служащего, 
исполняющего государственные полномочия, определяется 
суммированием долей должностных окладов согласно следующей схеме:

Наименование должности муниципальной службы %
Главный специалист 1
Ведущий специалист 1
Специалист I категории 44
Специалист II категории 34
Специалист 20
Итого: 100

Норматив формирования годового фонда оплаты труда 
муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия, 
применяется в соответствии с нормативными правовыми актами, 
определяющими формирование фонда оплаты труда.

Нормативный годовой фонд оплаты труда муниципальных 
служащих, исполняющих государственные полномочия, формируется с



3

учетом районного коэффициента и процентной надбавки за непрерывный 
стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в южных районах области, 
установленных федеральными и областными нормативными правовыми 
актами.

Показатели, связанные с формированием фонда оплаты труда 
муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия, 
согласовываются с исполнительным органом государственной власти 
области, уполномоченным Правительством Иркутской области.».


